
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 ноября 2023 года № 975-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
распоряжением Губернатора Иркутской области от 28 февраля 2023 года № 54-р 
«Об особенностях изменений существенных условий контрактов для обеспечения 
нужд заказчиков в Иркутской области, предметом которых является выполнение 
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта 
капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов 
культурного наследия», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области. Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий 
перечня проектов народных инициатив, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп, следующие 
изменения:

1) в пункте 6:
'  абзац второй после слов «субсидии i-му» дополнить словами 

«муниципальному округу,»;
L абзац шестой после слов «населения i-ro» дополнить словами 

«муниципального округа,»;
абзац седьмой после слова «субсидий» дополнить словами «муниципальным 

округам,»;
абзац восьмой после слов «при котором по» дополнить словами 

«муниципальным округам,»;
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«fn -  доля объема субсидий муниципальным округам, городским округам 

Иркутской области в общем объеме субсидий, предусмотренном законом 
Иркутской области об областном бюджете на текущий финансовый год и на 
плановый период. Значение f„ составляет 0,1839573.»; 

абзац девятнадцатый признать утратившим силу; 
в абзаце двадцатом слова «в 2023, 2024 годах» исключить;



2 -

абзац двадцать первый признать утратившим силу; 
в абзаце двадцать втором слова «в 2023, 2024 годах» исключить; 
абзац двадцать третий изложить в следуюш;ей редакции:
«При получении в результате расчета размера объема субсидий i-му G-му) 

муниципальному образованию выше 15 ООО тыс. рублей, но ниже 
200 ООО тыс. рублей объем субсидий принимается равным 15 ООО тыс. рублей.»; 

дополнить абзацем двадцать четвертым следуюш;его содержания:
«При получении в результате расчета размера объема субсидий i-му G-му) 

муниципальному образованию выше 200 ООО тыс. рублей объем субсидий 
принимается равным 30 ООО тыс. рублей (для муниципалъных округов и 
муниципалъных образований, за исключением муниципалъных округов, с 
численностью постоянного населения по состоянию на 1 января года, 
предшествуюш;его году предоставления субсидий, выше 500 тысяч человек).»;

2) в пункте 7:
абзац первый после слова «бюджета» дополнить словами «муниципальных 

округов,»;
абзац четвертый после слова «соответствующего» дополнить словами 

«муниципального округа,»;
3) пункт 7* после слов «субсидии i-му» дополнить словами «муниципальному 

округу,»;
4) в пункте 8:
абзац второй подпункта 5 после слова «статусом» дополнить словами 

«муниципального округа,»;
абзац третий подпункта 7 после слова «статусом» дополнить словами 

«муниципального округа,»;
дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:
«9) наличие письменного обязательства, подписанного главой 

муниципального образования, не допускать изменение существенных условий 
муниципального контракта, заключенного в целях реализации Мероприятий, 
соответствующих направлениям расходования субсидий, предусмотренным 
пунктами 1 (в части капитального ремонта объектов муниципальной 
собственности), 2 (в части капитального ремонта автомобильных дорог местного 
значения) приложения 3 к настоящему Положению, установленных абзацами 
вторым, третьим настоящего подпункта, без наличия протокола комиссии по 
проверке обоснованности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых 
заказчиками в Иркутской области, содержащего решение о согласовании 
следующих изменений существенных условий (далее -  письменное обязательство 
не допускать изменение существенных условий муниципального контракта):

увеличение цены муниципального контракта на сумму, превышающую 
10 млн рублей, изменение (продление) срока исполнения муниципального 
контракта, установление условия о выплате аванса или об изменении 
установленного размера аванса -  в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 апреля 2022 года № 680 «Об установлении порядка и 
случаев изменения существенных условий государственных и муниципальных



контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального 
строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия»;

изменение (продление) срока исполнения муниципального контракта -  в 
соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 95 Федерального закона 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

10) планирование в необходимом объеме за счет средств местного бюджета 
расходов, связанных с выплатой денежного содержания с начислениями на него 
главе муниципального образования, председателю представительного органа 
муниципального образования, председателю контрольно-счетного органа 
муниципального образования, муниципальным служащим органов местного 
самоуправления муниципального образования, а также заработной платы с 
начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работникам учреждений, 
находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального 
образования (в том числе социальных пособий и компенсаций персоналу в 
денежной форме) (далее -  выплата денежного содержания и заработной платы).»;

5) пункт 8̂  изложить в следующей редакции:
«8^. Проверка соответствия муниципальных образований условиям 

предоставления субсидий, установленным подпунктами 3,10 пункта 8 настоящего 
Положения, осуществляется министерством самостоятельно.

Проверка соответствия муниципального образования условию 
предоставления субсидий, установленному подпунктом 10 пункта 8 настоящего 
Положения, осуществляется министерством ежемесячно, начиная с 10 марта года 
предоставления субсидий в срок до 22 числа (включительно) каждого месяца на 
основании информации, предоставленной:

муниципальным образованием, подтверждающей наличие бюджетных 
ассигнований (с )чсазанием объема средств) на выплату денежного содержания и 
заработной платы, подписанной главой м)Ч1иципального образования и 
руководителем финансового органа муниципального образования;

министерством финансов Иркутской области об ожидаемой оценке 
исполнения муниципальным образованием до конца года расходов, 
осуществляемых за счет средств местного бюджета, на выплату заработной платы 
с начислениями на нее, социальных пособий и компенсации персоналу в денежной 
форме (КОСГУ 211, 213, 266), предоставляемой муниципальными образованиями 
по состоянию на 1 число каждого месяца по данным строки 7310 формы оценки 
исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года с учетом 
прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного 
бюджета, утвержденной приказом министерства финансов Иркутской области.»;

6) в пункте 9:
абзац первый после слова «февраля» дополнить словом «(включительно)»; 
дополнить подпунктом 8 следующего содержания:



«8) письменное обязательство не допускать изменение существенных 
условий муниципального контракта.»;

7) в пункте 10:
абзац первый после слова «февраля» дополнить словом «(включительно)»;
абзац второй после слова «марта» дополнить словом «(включительно)»;
8) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Министерство в срок до 10 марта (включительно) года предоставления 

субсидий с учетом заключений, поступивших в министерство в соответствии с 
пунктом 10 настоящего Положения, принимает решение о предоставлении 
субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий.»;

9) в подпункте 2 пункта 12 цифру «8» заменить цифрой «9»;
10) дополнить пунктом 14̂  следующего содержания:
«14^. В случае несоответствия муниципального образования условию, 

установленному подпунктом 10 пункта 8 настоящего Положения, субсидии не 
перечисляются.»;

11) в пункте 15:
абзац первый после слова «июля» дополнить словом «(включительно)»;
абзац второй после слова «июля» дополнить словом «(включительно)»;
12) в пункте 16:
в абзаце первом слово «контракта» заменить словами «муниципального 

контракта»;
подпункт 2 после слова «ноября» дополнить словом «(включительно)»;
13) в пункте 17:
абзац первый после слова «ноября» дополнить словом «(включительно)»;
абзац второй после слова «ноября» дополнить словом «(включительно)»;
14) пункт 18 после слова «декабря» дополнить словом «(включительно)»;
15) в приложении 3:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Организация материально-технического обеспечения муниципальных 

учреждений, за исключением администраций муниципальных образований 
Иркутской области и иных органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области.»;

пункт 7 изложить в следую щ ей редакции:
«7. Создание условий для обеспечения жителей муниципальных округов, 

городских округов, поселений услугами торговли, бытового обслуживания и 
связи.»;

в пункте 8 слова «специализированной, пожарной техники или бывшей в 
эксплуатации специализированной» заменить словами «специальной и (или) 
специализированной, пожарной техники или бывшей в эксплуатации специальной 
и (или) специализированной»;

пункт 14 дополнить словами «и систем видеонаблюдения»;
16) приложения 4, 5 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Внести в Порядок предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных



обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие 
муниципальных образований Иркутской области, установленный постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 апреля 2023 года № 362-пп, следующие 
изменения:

1) в пункте 2:
в подпункте 5 слова «, в том числе приобретение нового оборудования, 

инвентаря, мебели, оргтехники, автотранспорта» исключить;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) приобретение транспортных средств для организации транспортного 

обслуживания населения (далее -  транспортные средства), специальной и (или) 
специализированной техники и навесного оборудования к ней;»;

2) в пункте 9:
подпункт 5 после слова «нужд» дополнить словами «(далее -  Федеральный 

закон № 44-ФЗ)»;
дополнить подпунктами 8, 9 следующего содержания:
«8) наличие письменного обязательства, подписанного главой 

муниципального образования, не допускать изменение существенных условий 
муниципального контракта, заключенного в целях реализации мероприятий по 
направлениям, предусмотренным подпунктами 1 (в части строительства, 
реконструкции объектов), 3 (в части капитального ремонта объектов капитального 
строительства) пункта 2 настоящего Порядка, установленных абзацами вторым, 
третьим настоящего подпункта, без наличия протокола комиссии по проверке 
обоснованности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых заказчиками в 
Иркутской области, содержащего решение о согласовании следующих изменений 
существенных условий (далее -  письменное обязательство не допускать изменение 
существенных условий муниципального контракта):

увеличение цены муниципального контракта на сумму, превыщающую 10 
млн рублей, изменение (продление) срока исполнения муниципального контракта, 
установление условия о выплате аванса или об изменении установленного размера 
аванса -  в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 апреля 2022 года № 680 «Об установлении порядка и сл)шаев изменения 
существенных условий государственных и муниципальных контрактов, предметом 
которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение 
работ по сохранению объектов культурного наследия»;

изменение (продление) срока исполнения муниципального контракта -  в 
соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ;

9) планирование в необходимом объеме за счет средств местного бюджета 
расходов, связанных с выплатой денежного содержания с начислениями на него 
главе муниципального образования, председателю представительного органа 
муниципального образования, председателю контрольно-счетного органа 
муниципального образования, муниципальным служащим органов местного 
самоуправления муниципального образования, а также заработной платы с



начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов 
местного самоуправления муниципальных образований, работникам учреждений, 
находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального 
образования (в том числе социальных пособий и компенсаций персоналу в 
денежной форме) (далее -  выплата денежного содержания и заработной платы).»;

3) дополнить пунктом 9̂  следующего содержания:
«9^ Проверка соответствия муниципального образования условию 

предоставления субсидий, установленному подпунктом 9 пункта 9 настоящего 
Положения, осуществляется министерством ежемесячно, начиная с 1 марта года 
предоставления субсидий в срок до 22 числа (включительно) каждого месяца на 
основании информации, предоставленной:

1) муниципальным образованием, подтверждающей наличие бюджетных 
ассигнований (с указанием объема средств) на выплату денежного содержания и 
заработной платы, подписанной главой муниципального образования и 
руководителем финансового органа муниципального образования;

2) министерством финансов Иркутской области об ожидаемой оценке 
исполнения муниципальным образованием до конца года расходов, 
осуществляемых за счет средств местного бюджета, на выплату заработной платы 
с начислениями на нее, социальных пособий и компенсации персоналу в денежной 
форме (КОСГУ 211, 213, 266), предоставляемой муниципальными образованиями 
по состоянию на 1 число каждого месяца по данным строки 7310 формы оценки 
исполнения местного бюджета до конца текущего финансового года с учетом 
прогноза по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного 
бюджета, утвержденной приказом министерства финансов Иркутской области.»;

4) пункт 13 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) письменное обязательство не допускать изменение существенных 

условий муниципального контракта.»;
5) в подпункте 2 пункта 18 цифры «6, 7» заменить цифрами «6 -  8»;
6) дополнить пунктом 20  ̂следующего содержания:
«20^. В случае несоответствия муниципального образования условию, 

установленному подпунктом 9 пункта 9 настоящего Порядка, субсидии не 
перечисляются.»;

7) в пункте 21:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«21. В случае образования экономии субсидий в результате реализации 

мероприятий или необходимости перераспределения объемов финансирования 
между мероприятиями, а также замены мероприятий в пределах общего объема 
предоставленных субсидий муниципальные образования, в отнощении которых 
принято решение о предоставлении субсидий, имеют право:»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в срок до 25 октября (включительно) года предоставления субсидий 

направить в министерство заявку на перераспределение субсидий или на замену 
мероприятий на другие мероприятия по форме в соответствии с приложением 2 к 
настоящему Порядку, копии документов, указанные в подпунктах 2, 3, 5, 6



пункта 13 настоящего Порядка (далее -  документы для перераспределения 
субсидий).»;

8) в пункте 24 слова «в срок до 15 октября года предоставления субсидий с 
учетом» заменить словами «в течение пяти рабочих дней со дня получения»;

9) в подпункте 2 пункта 25 цифры «6, 7» заменить цифрами «6 -  8»;
10) в пункте 27 слова «условию, установленному подпунктом 5» заменить 

словами «условиям, установленным подпунктами 5, 9»;
11) подпункт 6 пункта 28 изложить в следующей редакции:
«6) приобретение транспортных средств, специальной и (или) 

специализированной техники и навесного оборудования к специальной и (или) 
специализированной технике (в случае предоставления субсидий на мероприятия 
по направлениям, предусмотренным подпунктом 6 пункта 2 настоящего 
Порядка);»;

12) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).
3. Внести в постановление Правительства Иркутской области 

от 31 августа 2022 года № 679-пп «О реализации отдельных положений Закона 
Иркутской области от 6 мая 2022 года JN» 33-03 «Об отдельных вопросах 
реализации на территории Иркутской области инициативных проектов» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1) пункт 5 приоритетных направлений реализации на территории Иркутской 
области инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, 
определенных постановлением, изложить в следующей редакции:

«5. Благоустройство территорий (дворов, территорий общего пользования, в 
том числе мест массового отдыха населения, территорий, прилегающих к объектам 
социальной инфраструктуры, исторических памятных мест, памятников истории и 
культуры, устройство пешеходных дорожек, устройство велодорожек, устройство 
парковок).»;

2) в Порядке проведения на территории Иркутской области конкурсного 
отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой 
поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области, 
утвержденном постановлением:

пункта 7 после слова «сентября»

«сентября»

«октября»

дополнить словом

дополнить словом

дополнить словом

абзац первый 
«(включительно)»;

абзац первый пункта 12 после слова 
«(включительно)»;

абзац первый пункта 17 после слова 
«(включительно)»;

в абзаце цервом пункта 19 слово «инвестиционных» заменить словом 
«инициативных»;

пункт 26 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) снять инициативный проект с рассмотрения в случае выявления 

межведомственной комиссией в документации недостоверных сведений 
(определение недостоверных сведений осуществляется на основе выявления



8

несоответствия представленных сведений друг другу, несоответствия 
представленных сведений данным государственной статистики или иным 
официальным данным).»;

подпункт 2 пункта 30 изложить в новой редакции:
«2) скорректировать перечень расходов и (или) количественные показатели в 

рамках реализации одного инициативного проекта с учетом достижения 
результатов (ожидаемых результатов).».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, за 
исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок 
вступления в силу.

Абзац восьмой подп}щкта 4, подпункты 5, 10 пункта 1, абзац седьмой 
подпункта 2, подпункты' 3,10 пункта 2 настоящего постановления вступают в силу 
с 1 января 2024 года.

Действие пункта 3 настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 3 ноября 2023 года_______

! 975-пп
«Приложение 4
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных 
обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
реализацию мероприятий перечня 
проектов народных инициатив

ЗАЯВКА
НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 
РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ  
МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ

НА ГОД

(наименование мзшиципального образования Иркутской области)

1.1М[ероприятия перечня проектов народных инициатив:
№
п/п

Наименование Общий объем 
финансирования, руб.

В том числе за счет средств:
мероприятия

областного 
бюджета, руб.

местного 
бюджета, руб.

1

2

ИТОГО:

2. Способы информирования населения о проектах народных инициатив:
2.1. Проведение мероприятий, посвященных обсуждению мероприятий

Наименование мероприятия

Реквизиты документов об одобрении 
мероприятий перечня проектов народных 

инициатив
Наименование документа №, дата

сходы граждан

собрания граждан
конференции граждан (собрания 
делегатов)
анкетирование (опросы)

интернет-голосование



заседание представительного 
органа муниципального 
образования Иркутской области

иное (указать)

2.2. Информационное освещение одобренных мероприятий перечня проектов 
народных инициатив:

в печатных средствах массовой информации (указать издания)

в непечатных средствах массовой информации, в том числе: радио, 
телевидение (указать передачу)_____________________________________

в информационно-аналитической системе «Живой регион», на 
официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области (указать интернет-ссылки)

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в социальных 
сетях (указать ссылку на страницу в социальных сетях)

3. Перечень документов, прилагаемых к настоящей заявке:
-  копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) 

муниципального образования Иркутской области на имущество, включая 
земельные участки, предназначенное для реализации мероприятий перечня 
проектов народных инициатив;

-  копия положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации в части оценки достоверности определения сметной 
стоимости капитального ремонта объекта капитального строительства в 
случаях, установленных частью 2 статьи 8̂  Градостроительного кодекса 
Российской Федерации (далее -  заключение государственной экспертизы), 
либо копия положительного заключения негосударственной экспертизы 
проектной документации в части оценки достоверности определения сметной 
стоимости капитального ремонта объекта капитального строительства в 
случаях, не установленных частью 2 статьи 8̂  Градостроительного кодекса 
Российской Федерации (далее -  заключение негосударственной экспертизы) 
(для муниципальных образований Иркутской области, включивших в 
настоящую заявку мероприятие по капитальному ремонту);

-  письменное обязательство, подписанное главой муниципального 
образования Иркутской области, представить в министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области копию 
заключения государственной экспертизы либо заключения 
негосударственной экспертизы в срок до 1 июля (включительно) года 
предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив (далее -  субсидии) (для муниципальных образований Иркутской



области, включивпшх в настояЕоую заявку мероприятие по капитальному 
ремонту);

-  копия муниципального правового акта, утверждаюгцего перечень 
мероприятий перечня проектов народных инициатив, одобренных по итогам 
проведенных сходов граждан, конференций граждан (собрания делегатов), 
собраний граждан или других форм непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления и участия в его осуществлении (для 
муниципальных образований Иркутской области, наделенных статусом 
поселения), либо копия муниципального правового акта, утверждающего 
перечень мероприятий перечня проектов народных инициатив, одобренных 
по итогам проведенных конференций граждан (собрания делегатов), 
собраний граждан или других форм непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления и участия в его осуществлении либо 
представительным органом муниципального образования Иркутской области 
(для муниципальных образований Иркутской области, наделенных статусом 
муниципального округа, городского округа, муниципального района);

-  письменное обязательство, подписанное главой муниципального 
образования Иркутской области, не допускать изменение существенных 
условий муниципального контракта, заключенного в целях реализации 
мероприятий, соответствующих направлениям расходования субсидий, 
предусмотренным пунктами 1 (в части капитального ремонта объектов 
муниципальной собственности), 2 (в части капитального ремонта 
автомобильных дорог местного значения) приложения 3 к Положению о 
предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив (далее -  Положение), установленных абзацами вторым, третьим 
подпункта 9 пункта 8 Положения, без наличия протокола комиссии по 
проверке обоснованности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых 
заказчиками в Иркутской области, содержащего решение о согласовании 
изменений существенных условий.

Глава муниципального 
образования Иркутской области

м.п.

Руководитель финансового органа 
муниципального образования 
Иркутской области

(подпись)

(подпись)

(
(расшифровка

подписи)

-)

(_
(расщифровка

подписи)

)

Ответственный исполнитель
(подпись)

( )
(расшифровка

подписи)

(№ рабочего и сотового телефона, 
e-mail) ».



Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 3 ноября 2023 года_______ _
№ 975-пп

«Приложение 5
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных 
обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на 
реализацию мероприятий перечня 
проектов народных инициатив

ЗАЯВКА
НА ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛ51Х 
СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ

ИНИЦИАТИВ Н А _________ГОД

(наименование муниципального образования Иркутской области)

1. Итоговые мероприятия перечня проектов народных инициатив с учетом

№
п/п

Наименование 
мероприятия 

(с учетом 
предлагаемых 

муниципальным 
образованием 

Иркутской области 
изменений)

Предусмотренный объем 
финансирования, руб.

Фактический объем 
финансирования, руб.

Всего Областной
бюджет

Местнъш
бюджет Всего Областной

бюджет
Местный
бюджет

Мероприятия, включенные в сводную Заявку:

1

2

ИТОГО:

Мероприятия, предлагаемые для включения в сводную уточненную Заявку:

1

2

ИТОГО:

2. Мероприятия перечня проектов народных инициатив, по которым 
необходимо уточнение наименования:



№,
п/п Наименование мероприятия Уточненное наименование мероприятия

1

2

3. Способы информирования населения о проектах народных инициатив:
3.1. Проведение мероприятий, посвященных обсуждению мероприятий 
перечня проектов народных инициатив:

Наименование мероприятия

Реквизиты документов об одобрении 
мероприятий перечня проектов 

народных инициатив

Наименование
документа №, дата

сходы граждан

собрания граждан

конференции граждан (собрания делегатов)

анкетирование (опросы)

интернет-голосование

заседание представительного органа 
муниципального образования Иркутской 
области

иное (указать)

3.2. Информационное освещение одобренных мероприятий перечня проектов 
народных инициатив:

в печатных средствах массовой информации (указать издания)

в непечатных средствах массовой информации, в том числе: радио, 
телевидение (указать передачу)

в информационно-аналитической системе «Живой регион», на 
официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области (указать интернет-ссылки)

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
социальных сетях (указать ссылку на страницу в социальных сетях)



4. Перечень документов, прилагаемых к настоящей заявке:

копии документов, подтверждающих право собственности (пользования) 
муниципального образования Иркутской области на имущество, включая 
земельные участки, предназначенное для реализации мероприятий 
перечня проектов народных инициатив;
заверенная в установленном порядке копия положительного заключения 
государственной экспертизы проектной документации в части оценки 
достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта 
объекта капитального строительства в случаях, установленных 
частью 2 статьи 8̂  Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
либо заверенная в установленном порядке копия положительного 
заключения негосударственной экспертизы проектной документации в части 
оценки достоверности определения сметной стоимости капитального 
ремонта объекта капитального строительства в случаях, не установленных 
частью 2 статьи 8̂  Градостроительного кодекса Российской Федерации (для 
муниципальных образований Иркутской области, включивших в настоящую 
заявку мероприятие по капитальному ремонту);
копия муниципального правового акта, утверждающего перечень 
мероприятий перечня проектов народных инициатив, одобренных по итогам 
проведенных сходов граждан, конференций граждан (собрания делегатов), 
собраний граждан или других форм непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления и участия в его осуществлении (для 
муниципальных образований Иркутской области, наделенных статусом 
поселения), либо копия муниципального правового акта, утверждающего 
перечень мероприятий перечня проектов народных инициатив, одобренных 
по итогам проведенных конференций граждан (собрания делегатов), 
собраний граждан или других форм непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления и участия в его осуществлении либо 
представительным органом муниципального образования Иркутской 
области (для муниципальных образований Иркутской области, наделенных 
статусом муниципального округа, городского округа, муниципального 
района).

Глава муниципального

м.п. (подпись) (расшифровка
подписи)

Руководитель финансового органа
муниципального образования
Иркутской области (

(подпись) (расшифровка
подписи)

Ответственный исполнитель (
(подпись) (расшифровка

(№ рабочего и сотового подписи)
телефона, e-mail)

».



Приложение 3
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 3 ноября 2023 года
№ 975-пп 
«Приложение 2
к Порядку предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Ирк)п:ской области на реализацию мероприятий, 
направленных на социально-экономическое развитие 
муниципальных образований Иркутской области

ЗАЯВКА
НА ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ 

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 

РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ИЛИ НА ЗАМЕНУ МЕРОПРИЯТИЙ
НА ДРУГИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

(наименование муниципального образования)

Н А _________ГОД

Перечень мероприятий, включенных в заявку на предоставление 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований Иркутской области на реализацию мероприятий, 
направленных на социально-экономическое развитие муниципальных 

образований Иркутской области (далее -  субсидии)

Перечень мероприятий, предлагаемых для включения в заявку на 
перераспределение субсидий или на замену мероприятий на другие

мероприятия



№
п/п

Наименование
мероприятий

Обпщй объем 
финансирования, 

руб.

в том числе за счет 
средств:

№
п/п

Наименование
мероприятий

Общий объем 
финансирования, 

руб.

в том числе за счет 
средств:

Областной
бюджет,

руб.

Местный
бюджет,

руб.

Областной
бюджет,

руб.

Местнъш
бюджет,

руб.

1 1

. . . . . .

ИТОГО: ИТОГО:

Мэр (глава) муниципального образования 
Иркутской области

м.п. (подпись)
(.
(расшифровка подписи)

Руководитель финансового органа 
муниципального образования Иркутской области

(подпись)
(.

(расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель
(подпись) (расшифровка подписи)

(№ раб. и сот. телефона, e-mail) ».


